□ 是 √ 否

七、其他重大事项的说明

1、2013年2月2日，公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

《证券日报》上披露了《关于<宝钢集团韶关钢铁有限公司施工现场“5•14”爆炸事故调查报告>的公告》、《关于“5.14” 爆炸

事故、“5.22”主梁胀裂事件处理决定的公告》、《关于签订<补偿协议书>的公告》。株洲湘江科技有限公司（以下简称“湘

江科技”）为“5.14”爆炸事故责任单位。湘江科技的油漆喷涂作业人员高XX、喻XX等2人对事故发生负主要责任，建议移送

司法机关依法追究其刑事责任（已依法移送）；以及依据《事故调查报告》和公司关于安全生产责任制的相关规定，公司对

相关责任人作出的事故处理决定；另外，公司与广东韶钢松山股份有限公司签订了补偿协议，韶钢松山因“5.14”事故导致的

一切损失，由公司以390万元进行补偿，韶钢松山不再就“5.14”事故对公司进行任何形式的索赔。

2、2013年3月8日，公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

《证券日报》上披露了《关于设立控股子公司的公告》。公司与自然人谢清明、江征宇、胡玲利、黄文斌在湖南省株洲市石

峰区共同投资设立“株洲优瑞科有色装备有限公司”。优瑞科注册资本为2000 万元，其中公司以现金出资 1200 万元，占注

册资本的 60%，资金来源为公司自有资金。首期同比例出资1,000万元，其余出资1,000万元在2013年12月31日前一次性缴

齐。报告期内，优瑞科办理了工商登记手续，取得了由株洲市工商行政管理局颁发的营业执照。

3、2013年4月24日，公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

《证券日报》上披露了《关于签订〈韶钢5.14事故损失承担问题的调解协议〉的公告》，事故损失金额为3172.3771万元全部

由湘江科技承担。湘江科技在公司处尚有应收账款1,574,472.00元，该款直接冲抵应承担的事故损失。经冲抵后，湘江科技

还需向公司支付30,149,299.00元，由湘江科技在本协议签订后六个月内向公司支付完毕。报告期内，公司根据企业会计准则

的相关规定，冲抵的湘江科技应付账款1,574,472.00元，转入营业外收入会计科目处理。其余的事故损失正在按协议履行中。

株洲天桥起重机股份有限公司 2013 半年度报告全文

16

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 104,673,773 40.89% 0 0 31,402,132 -305,326 31,096,806 135,770,579 40.8%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 85,291,280 33.31% 0 0 25,587,384 0 25,587,384 110,878,664 33.32%

3、其他内资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境内法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

境内自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 19,382,493 7.57% 0 0 5,814,748 -305,326 5,509,422 24,891,915 7.48%

二、无限售条件股份 151,326,227 59.11% 0 0 45,397,868 305,326 45,703,194 197,029,421 59.2%

1、人民币普通股 151,326,227 59.11% 0 0 45,397,868 305,326 45,703,194 197,029,421 59.2%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 256,000,000 100% 0 0 76,800,000 0 76,800,000 332,800,000 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于2013年5月10日实施了2012年度权益分派事项，以2012年12月31日公司总股本25,600万股为基数，向全体股东每

10股派0.5元人民币现金，同时，以资本公积金向全体股东每10股转增3股。权益分派实施后，公司股份相应变化。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2012年度权益分派方案已获2012年4月18日召开的 2012年年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

株洲天桥起重机股份有限公司 2013 半年度报告全文

17

本次实施资本公积转增后，按最新股本摊薄计算，2012年年度每股收益为0.04元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2013年5月10日实施了2012年度权益分派事项，以2012年12月31日公司总股本25,600万股为基数，向全体股东每

10股派0.5元人民币现金，同时，以资本公积金向全体股东每10股转增3股。权益分派实施后，公司总股本变为33,280万股。